a) *Ad causas praedisponentes ex foetu ipso proficiscentes* jam primum adnumerare possumus teneram adhuc et novam ovuli formationem ipsam, et quidem hanc ob rem, quia abortus praecipue primis graviditatis mensibus saepissime obvenit, ovulumque — propter hanc formationem subtilem — potentis nocentibus externis minime obstrare potest. — Porro huc pertinent: debilitas, morbi foetum in utero adgredientes, qui cognitu saepe difficiles, nonnunquam tamen causam constituunt, qua abortus

producitur; sunt etiam auctores, qui laesiones in foetu animadvertebant, ictibus et verberibus, matris abdomini illatis, procreatas ex. gr. contusiones, capitis ossium impressiones et etiam fracturas, — primae formationis vitia; saepissime quidem foetus immaturi formatione falsa laborant, quam rem saepius auctores causam partus praematuri assumebant; sed omnino necesse non est, quia formationis vitia, quae in foetibus immaturis reperta sunt, in iis quoque interdum inveniebantur, qui in normali graviditatis fine in lucem veniebant. — Nutritio nimia quoque et vegetatio foetus immodica respiciendae sunt; ex foetu enim permagno et summo in gradu valido motiones existunt vivacissimae, quae jam per se contractiones uteri innormales excitare valent. — Praedispositio, quae ex foetu ipso exit, etiam augetur, si foetus plures ex. gr. gemelli iisdem ovi membranis circumcluduntur, aut contra naturae ordinem positi sunt.

b) *Causae praedisponentes, quae ad partes vel foetui annexas, vel eum circumdantes* pertinent. — Respiciam, ut etiam hic quendam servem ordinem, ad placentam, funiculum umbilicalem, ovi membranas, et liquoram amnii, et gravissima tantum afferam vitia, quae, his in partibus reperta, abortus saepissime existunt causae.

Placentae ratione habita, in plura occurrimus vitia, quae, dum placentae turbant functionem, frequenter gignunt abortum: parenchymatis placentae desorganisationes variae, callositates et indurationes, quibus circulatio inter ma-

trēm et foetum impeditur, foetus moritur et expellitur; carnosa ejus destructio, qua justo majorem plerumque acquirit ambitum; vasorum ejus varices et aneurysmata, quae sanguinis favent stagnationi, et placentae summum interdum tribuunt volumen, quo infans capiat detrimentum; hydatides in placenta productae, et internae superficiei tumores simul pressione agunt; etiam minor, durior, crassior esse, et tali modo foetus nutritioni obstare potest placenta. Nocent sedis quoque placentae vitia; in orificio uteri ejus adhaesio vel juxta orificium (mala tristissima a medicis vario modo nominata: placenta praevia completa et incompleta, centralis et lateralis); vel si in genere placenta uteri superficiei internae infirmius adhaeret.